
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3886 / 2019

Prot. Corr. 15/3-3/5-2019 (997)

OGGETTO: Ampliamento videosorveglianza altipiano – zona Opicina  (categoria di intervento  
A0508)  Affidamento diretto – Impresa Calzavara S.p.a. - Spesa eur  37.234,40; (IVA inclusa) 
CIG Z002A970EC.  – CUP  F97H19002910002   – opera 19055. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 16 dd 03/04/2019 sono stati  approvati  il 
Bilancio pluriennale 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

dato  atto  che  la  Legge  Regionale  n.  29/2018  all’art.  10,  commi  69-71,  prevede  di  
supportare  gli  investimenti  strategici  di  sviluppo  delle  Unioni  Territoriali  intercomunali  e  dei 
Comuni  non  partecipanti  alle  UTI,  indicati  nella  tabella  R  -  Concertazione  investimenti  di  
sviluppo UTI e Comuni non UTI, Anni 2019–2021 - all’allegata alla medesima Legge Regionale; 

dato atto che:

tra  gli  obiettivi  della  Concertazione  Regione  –  Autonomie  Locali  2019-2021  è  stato 
previsto, tra i  progetti  dell’UTI Giuliana, anche l’intervento n. 157 A “Interventi in Comune di 
Trieste:  Ampliamento  e  adeguamento  del  sistema  di  videosorveglianza  cittadina  con 
collegamenti alla rete in fibra ottica cittadina (Man)” dell’importo complessivo di € 250.000,00,  
con il seguente cronoprogramma:

50.000,00 nell’anno 2019;

100.000,00 nell’anno 2020;

100.000,00 nell’anno 2021;

dato atto che il Comune di Trieste possiede un sistema di videosorveglianza cittadino;

rilevato che, a seguito di opportuna valutazione tecnica, il Comune di Trieste ha previsto di  
ampliare il  sistema di videosorveglianza cittadina, installando dei punti di osservazione nella 
zona dell'altipiano, in particolare a Opicina, utilizzando i 50.000,00 Euro del finanziamento 2019 
sopra richiamato;

considerato che, in tale contesto, è stato programmato inoltre lo sviluppo di un progetto 
integrato  –  con  l'utilizzo  dei  fondi  2019-2021  –  che  estenda  la  copertura  video  in  zone 
prevalentemente  periferiche  al  fine  di  migliorare  la  sicurezza  pubblica  tramite  l'impiego  di 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3886 / 2019



Pag. 2 / 6

telecamere di contesto, come anche di quelle destinate alla lettura targhe per vari fini (controllo  
passaggio mezzi, segnalazione mezzi rubati etc.);

rilevato che l’opera in questione è inserita nel Programma Triennale dei  lavori  pubblici 
2019-2021 (Lavoro n. 19055 - Categoria di intervento A0508);

considerato  che  con  deliberazione  giuntale  n.  678  dd.  2.12.2019  è  si  è  proceduto 
all'approvazione del progetto relativo all’opera suddetta, con il seguente quadro economico :

A FORNITURE/LAVORI

A1) LAVORI/FORNITURE € 39.900,00

A2) ONERI SICUREZZA € 0,00

TOTALE  FORNITURE/LAVORI 
A)

€ 39.900,00

B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
dell’AMMINISTRAZIONE

B1) I.V.A. 22% su A) € 8.778,00

B2)  Imprevisti  (  I.V.A. 
Compresa)

€ 1.322,00

TOT SOMME A DISPOSIZIONE 
B)

€ 10.100,00

COSTO COMPL. DELL’OPERA 
(A+B)

€ 50.000,00

preso atto che, successivamente alla citata deliberazione giuntale, è emersa l'opportunità 
di  aggiungere  una  ulteriore  telecamera,  al  fine  di  ottimizzare  l'efficienza   complessiva  del 
sistema;

considerato  che  l'aggiunta  di  cui  sopra  non  costituisce  una  modifica  progettuale,  ma 
attiene unicamente ad elementi quantitativi dei dispositivi contemplati;  

preso  atto  pertanto  della  necessità  di  attivare  una  procedura  di  individuazione  del  
contraente esecutore;

dato  atto  che,   a  tal  fine,  l'ufficio  di  posizione  organizzativa  INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA ha avviato la procedura per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante richiesta di  preventivi a n. 5 
imprese specializzate nel settore;

dato atto che sono pervenuti due preventivi;

preso  atto  che  il  preventivo  con  il  prezzo  più  basso  è  quello  inoltrato   dall'impresa 
dall'impresa Calzavara S.p.a. per un importo di eur 30.520,00 + IVA 22% per un totale di eur 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3886 / 2019



Pag. 3 / 6

37.234,40;

valutato  l'importo  offerto,  nonché  le  voci  di  costo  indicate  nell’elenco  prezzi,  congrui 
rispetto alle prestazioni da effettuare ed in linea con il mercato di riferimento;

dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

che, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36,  
comma 2 lettera b)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei lavori di “Ampliamento 
videosorveglianza  altipiano  –  zona  Opicina  (categoria  di  intervento   A0508)   all'impresa 
Calzavara S.p.a.  per un importo di eur 30.520,00 + IVA 22% per un totale di eur 37.234,40;

dato inoltre atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento tramite 
la piattaforma e.Appalti.fvg.it; 

rilevato che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario dei 
pagamenti in conto capitale per il triennio 2019-2021 e con le regole di finanza pubblica ai fini 
del rispetto del Patto di Stabilità Interno;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2020;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2020:  Eur 37.234,40;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, 
ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato  
dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lettera  b)   del  Decreto 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3886 / 2019



Pag. 4 / 6

legislativo 18 aprile 2016, n. 50  dei lavori di “Ampliamento videosorveglianza altipiano – 
zona opicinA (categoria  di  intervento  A0508)   all'impresa Calzavara S.p.a.    per  un 
importo di   eur 30.520,00 + IVA 22% per un totale di eur 37.234,40;

2. di approvare il seguente quadro economico:

A FORNITURE/LAVORI

A1) LAVORI/FORNITURE € 30.520,00

A2) ONERI SICUREZZA € 0,00

TOTALE FORNITURE/LAVORI A) € 30.520,00

B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
dell’AMMINISTRAZIONE

B1) I.V.A. 22% su A) € 6.714,40

B2) Imprevisti ( I.V.A. Compresa) € 1.322,00

B3) Economie € 11.443,60

TOT SOMME A DISPOSIZIONE B) € 8.036,40

COSTO  COMPL.  DELL’OPERA 
(A+B)

€ 50.000,00

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 50.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00230
000

Contributi dell'UTI 
per opere 
pubbliche

00406 E.4.02.01
.02.005

50806 19055 N 50.000,00 2020;500
00,00

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 12.765,60 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 20190
550

19055 - 
SICUREZZA 
URBANA: 
IMPLEMENTAZI
ONE PUNTI DI 
RIPRESA DEL 
SISTEMA DI 
VIDEOSORVEG
LIANZA NEI 
COMUNI 
DELL'UTI 
GIULIANA

02506 U.2.02.01
.09.999

50806 19055 N 1.322,00 2020;132
2,00

2020 20190
550

19055 - 
SICUREZZA 
URBANA: 
IMPLEMENTAZI
ONE PUNTI DI 

02506 U.2.02.01
.09.999

50806 19055 N 11.443,60 2020;114
43,60

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3886 / 2019



Pag. 5 / 6

RIPRESA DEL 
SISTEMA DI 
VIDEOSORVEG
LIANZA NEI 
COMUNI 
DELL'UTI 
GIULIANA

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 37.234,40 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 20190
550

19055 - 
SICUREZZA 
URBANA: 
IMPLEMENTAZI
ONE PUNTI DI 
RIPRESA DEL 
SISTEMA DI 
VIDEOSORVEG
LIANZA NEI 
COMUNI 
DELL'UTI 
GIULIANA

02506 U.2.02.01
.09.999

50806 19055 N 37.234,40 2020;372
34,40

    
6. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL 

disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
• nell'anno 2020  per Eur 50.000,00;
8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il  

seguente:
• anno 2020 Eur 50.000,00
9. di dare  atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

10.dato atto che le prestazioni verranno a scadere :
• nel 2020  per Eur  37.234,40;
11. rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
• anno 2020 - Eur  37.234,40;
12.di  dare atto che il  dirigente del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 

apporterà  come  da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio, in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii; 

13.di  autorizzare il  Servizio Finanziario e Tributi  alla liquidazione delle fatture riscontrate 
regolari e conformi.

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3886 / 2019



Pag. 6 / 6

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3886 / 2019



 Atto n. 3886 del 23/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 23/12/2019 14:52:06
IMPRONTA: 52D0D24C01649499C7E1B477C27FE7414C182775B03027F3F255A32B8EC2C082
          4C182775B03027F3F255A32B8EC2C0823C1F54962BEF45BAF32E731972445D72
          3C1F54962BEF45BAF32E731972445D72A4B36254209BF5AB6957DC2B32F9F8C1
          A4B36254209BF5AB6957DC2B32F9F8C11758E668FDFDB20CAD340C4079FE113B


